(1) **Stieglitz**, Versuch einer Prüfung und Verbesserung der jetzt gewöhnlichen Behandlung des Scharlachfiebers. Hannov. 1807. S. 126.

(2) **Richter**, Therapia specialis. Tom. II. p. 218.

286. Omnis processus contagious inchoat in

organis periphericis modo plerumque invisibili ; clandestine gliscens per reliquum diffunditur organismum , donec requisitum energiae gradum adeptus sub aperto schemate specificae metamorphoseos morbosae, in penetralibus concitatae, caput extollat; inde denuo versus superficiem corporis reflectitur, ubi phlogoses sui generis proprio cyclo adstrictas, incendit, atque formatione producti morbosi extinguitur. Qualis nunc sit hujus specificae et cyclicae metamorphoseos natura, paucis adumbrare conabimur.

287. Primus , quem contagiorum stimulus super organismum diffusus producit, effectus alias esse nequit, quam virium vitalium incitatio aucta, quod quidem ex ratione agendi dynamica, et imponderabilibus analoga , nec non ex eminenti heteronymia ea inter et naturam humana abunde liquet. Quamprimum igitur actio stimuli adeo venenati ac deleterii per conduceentes nervos centrum versus propagata fuerit, ibidem irritabile principium provocat, arteriosum impri- mis systema ad vividiores reactiones concitat, ae- quilibrium inter singulos factores vitales perturbat, statum indifferentiae inter incitationem et vegeta- tionem tollit, atque generalem illam vitalitatis luc- tam succedit, cui febris nomen tribuitur.

288. Quo major fuerit inter efficientiam contagiosam et vitalem antithesis et differentia, quo magis a normali organismi, ejusque virium typo abluserit illa mutatio , quam fomes contagious in-

corpo infecto producere nititur, eo vividior quoque incendi debet virium vitalium conflictus. Inde evenit, quod nonnullae febres contagiosae per totum decursum moderatam virium exorbitantiam, aliae enormem hyperstheniae gradum offerunt; in aliis denuo libera vis vitalis reactio supprimitur, vel plane exhaustur, atque nunc debilitatis spuria, nunc verae, et quidem plurimum indirectae originem determinat. Quum autem illa heteronymia inter vim organicam, et potentiam contagiosam non semper a reali miasmatis virulentia, sed multo crebrius a diversa ac mere relativa subjecti receptivitate, nec non ab accidentalibus, quae eam modificant, circumstantiis dependeat, sponte liquet, statum incitationis vitalis, qualiscunque demum fuerit, nunquam essentiale et immutabilem processus miasmatici characterem per totum morbi decursum constituere, excepto solo febrium contagiosarum exordio, quod semper virium reactione incitata distinguitur.

289. Quaelibet igitur febris contagiosa sub decursu nunc hypersthenica, nunc asthenica fieri potest, quin intimam suam mutet naturam; cuvis enim practico notum est, idem seminium contagiosum in diversis individuis diversi characteris febres producere. Toties typhus nervosus putridum concitavit, variola benigna in malignam transivit, et vice versa, sub diverso circumstantiarum lateralium concursu. — Si perpendimus, solam quantitativam incitationis vitalis deflexionem in plus, vel in

minus nullatenus sufficere ad tantas adeoque diversas et specificas modificationes processum miasmaticorum concipiendas, sed necessario ad qualitativas vitae et organismi vivi alterationes recurri debere, sponte corruit doctrina Incitabilistarum, qui febres contagiosas morbis simpliciter dynamicis accenserunt.

290. Sub insigni illa lucta, integritatem vitae conservare nitente, quae in systemate arterioso et nervoso orsa brevi super reliqua protenditur systemata organica, processus vegetationis necessario in mutuum trahi debet commercium, omnem enim actionem dynamicam intensiorem et diurniorem chemicae constanter sequuntur mutationes. Sanguis ideo phlogisticam contrahit crasin, intensitati reactionis arteriosae respondentem, quae tamen sub continuato expansionis abnormis dominio, atque uberiori principiorum phlogisticorum evolutione serius ocyusve nisum in liquationem contrahit, atque specificas secretionum qualitates determinat. Pro diversitate elementi praevalentis, hydrogenii, azoti, carbonii diversae induci videntur liquationis formae; nunc hydrolica, uti in scarlatina, nunc septica, uti in typhis, nunc purulenta, uti in variolis. — Plurimum vero ad alterationem processus plastici contribuit cutis polaritas inversa, et conducendi facultas infracta, e pervicaci ariditate et calore mordaci facile dignoscenda, unde fit, ut accumulata princi-

pia phlogistica tanto facilius nova inire possint connubia, atque toti massae organicae alienam imprimant conditionem, licet non semper visibilem.

291. Praevalentem huncce nisum in liquationem comprobant: facilis febrium contagiosarum in asthenicum et putridum statum transitus; phlogoseos comitis in gangraenam, vel ichorosam suppurationem mutatio; incitata saepe saepius illorum humorum secretio, qui e phlogisticis conflantur elementis, uti v. g. bilis; insignis efficacia acidorum; atque paeceps defunctorum putredo.

292. Autonomam igitur et specificam metamorphosin morbosam, quam miasmata contagiosa in organismi penetralibus inducunt, consistere supponimus in generali virium organicarum certamine cum principio contagii dynamico, sub praevalente tamen semper factoris expansivi energia, atque in vegetationis processu ita alterato, ut in determinatas liquationum species emergat nisus. — Turbatum hocce inter incitationem et vegetationem aequilibrium melius restitui nequit, quam per formationem recentis producti e superfluis elementis conflandi, quod natura expultrix per definita eliminare studet colatoria; tali pacto oppressa factoris contractivi actio emancipatur, atque minans massac organicae liquatio arcetur, efficientia plastica pristinum vigoris normalis gradum adepta. — „Illud „prope certum videtur, ait eximius Burserius,

„quod in hujusmodi morbo (febre petecchiali) ali-
 „quid heterogeneum peculiaris venenatae et in-
 „cognitae naturae a reliquis humoribus secernitur,
 „propelliturque ad cutim.”

293. E praemissis intelligi poterit, cur omnes circumstantiae, quae expansionis nisum promovent, uti calor, effluvia mephitica, usus spirituorum et narcoticorum, electricitas negativa, vel etiam illae, quae inflammabilium emanationem praepediunt, uti pertinax cutis ariditas, maximum in febribus contagiosis adducant detrimentum; — insigne contra emolumentum praestent praesidia, quae contrarios exerunt effectus, uti frigus, aëris purus, substantiae oxygenio divites.

294. Licet omnis metamorphosis a volatilibus inducta contagiis tantam universitatem habeat, ut vix locus sit in corpore, qui de ea non participaret; consuescit tamen modo unum, modo alterum systema organicum eminentiorem offerre reactionem, e specifica quadam relatione erga fomitem ipsum concipiendam; uti mox symptomata nervosa, mox inflammatoria, mox illa processus plastici alterati praevalent.

295. Causa proxima specificae illius mutationis, quam organismus infectus subit, fundatur in specifica differentia et heteronymia inter principium vitale, et efficientiam dynamicam contagii, atque in continuo et reciproco utriusque nisu, se vicissim destruendi, vel adsimilandi. Quidquid igitur eam dissimilitudinem et dichostasiam inten-

dit, acriorem suscitare juvat conflictum, majoremque ponit aequilibrium restituendi difficultatem. Inde, uti jam alibi memoravimus, intelligitur, cur contagia exotica nobis advecta in principio strages maximas edant; ea vero ratione, qua per replicatam regenerationem plura individua pertransirent, et naturae nostrae magis homogena evaserunt, de prima sua malignitate plurimum amittunt. Concipitur pariter, cur Europaei in zonis torridis endemica ibi contagia facilius contrahant, iisque multo gravius prehendantur, quam indigeni, uti id de febre flava compertum habuerunt Humboldt et Bompaland. Ad infirmandam illam heteronymiam nulla potentior habetur circumstantia, quam morbus semel exantlatus, atque insitio artificialis vel ejusdem, vel analogi morbi, quod quidem vaccinationis in variolis arcendis et mitigandis efficacia abunde confirmat.

296. Quemadmodum duae affectiones universales in eodem spatio et tempore existere nequeunt (1), ita etiam processus miasmatico - contagiosus unius generis contemporalem aliis evolutionem excludit. Hosty, Bergius et Cruikshank repetitis evicerunt observationibus inoculationem variolae in aegris morbillo affectis vel incassum tentatam fuisse, vel nonnisi hocce ultimo affectu protinus devicto variolosas prorupisse pustulas. Quod autem febres contagiosae revera universales praebent affectus, ostendunt: syndrome phaenomenorum; decursus cyclicus;

incrementum corporis praecox, quod in juvenibus, postquam convaluerunt, haud raro sequi videmus; mutatus in adultis character moralis, atque insignis earundem febrium efficacia in eradicandis malis chronicis, quare merito depuratoriae dicuntur. — Quo magis morbus quidam a febris contagiosae natura distat, eo facilius cum ista copulari potest; nihil enim obstat, quominus corpora in eodem tempore et spatio plures subeant mutations, dummodo harum qualitates notabilem habeant differentiam (ita v. g. idem corpus una caleare, lucere, olere et electricum esse potest). Inde fit, ut non desint exempla copulae febris contagiosae cum morbo contagioso chronicō; crebrieres vero sunt complicationes cum processibus morbosis ex semicontagio oriundis; atque creberrimae cum morbis longe alias indolis et originis.

(1) Brandis, Pathologie. Kopenh. 1815. S. 157.

297. Specifica igitur metamorphosis, quam volatilea inducunt contagia, est processus morbosus universalis, vere diatheticus (recentiorum quorundam idiomate utendo); ergo processus vitalis abnormis, propriis obediens legibus, propriis phaenomenis distinctus, ac propria generans producta; ast ad solam restringendus vitam corporis humani organicam, quum functiones animales proprie tales (sensus externi, mens, voluntas, motusque arbitrarii) nunquam patiantur, nisi secundario, et in casu anomaliae. — Quod nullus affectus cerebralis aut medullaris contagiosam con-

trahere valeat indolem (si psychicum ac mere metaphoricum contagium excipiamus), rursus confirmat arctissimum nexus contagia inter et sphæram organicam, seu vegetativam vitae animalis.

298. *Regeneratio contagiorum* mediante processu morboso, quem in organismo, et speciatim in systemate vasorum capillarium ipsa met induxerunt, ex iisdem principiis concipi potest, quibus primigenam eorundem evolutionem illustrare studuimus. — Communis doctrina adsimilationis, quae miasmata in sanguine regenerari suadet, sponte corruit, si perpendimus humorum dignitatem ita circumscribendam esse, ut frui quidem eos vita, sed minori tantum gradu, neque per se morbos pati admittatur, et si addimus in sanguine nullam substantiam animalem, sive normalem, sive abnormem, praeformatam existere. Sanguis nonnisi prima elementa et conditiones dynamicas largitur, quae ad formationem productorum adeo differentium requiruntur; ipsa autem efformatio unice per diversam organorum secernentium, eorumque systematis capillaris vitalitatem perficitur. Prouti principium cholicum, uricum, saliva, lac, sperma, etc., ita etiam substantiae abnormes, uti pus, ichor, ipsique fomites contagiosi productum sistunt secretionis, nunc ad vitae normalis leges procedentis, nunc specifico modo alteratae.

299. *Particularis relatio organi secernentis ad elementa in sanguine præexistentia specialem de-*

terminat secreti humoris naturam, quae jam ad phlogisticam, jam ad oxygenatam inclinat; hancce informatam adfinitatem nonnulli processus morbosí quidem intendere, aut minuere, ast vix unquam inverte valent, unde etiam fomites contagiosos ex illis tantum emunctoriis separari vide-mus, quae phlogisticis principiis eliminandis praesunt, et particularem cum specifica eorum natura relationem chemico - dynamicam agnoscunt, vide-licet e superficie cutis et membranarum mucosarum. Ob eandem rationem humores, in quibus positiva praevalit aquae forma, uti v. g. urina, succus gastricus, lacrymae, contagiosum ingenium non acquirunt. — Renes non solum, verum etiam cunctas reliquas species glandularum separationi fomitum contagiosorum impares esse credimus.

500. Tempus regenerationis congruit cum maturatione processus morbosi; incipit cum stadio aemes, viget quam maxime tempore criseos, atque continuat decrescendo per indeterminatam declinationis partem, donec tandem convalescentia subintrante processus morbosus, et una cum illo facultas propagandi extinguitur. Convalescentes nullum amplius regenerant contagium, et nonnisi per fomitem corpori et vestibus adhaerentem, conductoris passivi instar, disseminationi obsecundant.

11. NATURA CONTAGIORUM, ET QUAE INDE FLUIT,
INFECTIONIS THEORIA.

501. Incomprehensibilis natura contagiorum

omnis quidem aevi medicorum adattentionem merito excitavit, eosque in diversas abripuit opiniones, maxima tamen parte steriles, ac illuminati saeculi nostri principiis nullatenus conformes.

302. Veteres, qui morbos contagiosos ab epidemicis distinguere nesciverunt, pravas aëris qualitates pro generali pestilentiarum causa habuerunt. Vigentibus serius pathologiae humoralis principiis, essentia contagiorum in diversa humorum animalium depravatione, acrimoniosque specificis quaerebatur, atque processus morbosus, quem generant, fermentationis species declaratus est, quam sententiam inter alios Sennertus, Ettmüllerus, Fromondius, Laubender, Wedekind et Crell (1) in medium protulerunt, hodierno tamen aevo oblivioni merito traditam.

(1) Fr. Crell, Diss. contagium vivum lustrans. Helmst. 1768.

303. Ab illo tempore, quo chemica ars giganteis promota passibus corporum organicorum elementa constitutiva, horumque proportionem et naturam exactius determinare cepit, nova affulsit illustrando contagiorum ingenio spes. — Omnes Chemiatri in eo conveniunt, quod fomitem contagiosum pro inflammabili agnoscunt principio diversis sub formis et connubiosis extricato. Latham Mitchill et Sallton-stall gas nitrosum oxydatum; Valentini et Hartmann gas hydrothionicum; Van Mons et Ackermann hydrogenium carbonatum; Steffens et Marcus nunc hydrogenium, nunc azo-

tum; Authenrieth, Roeschlaub et Gutfeld materiem quandam absolute anoxydantem generalem contagiorum basim declararunt. Alii denuo singulis miasmatum speciebus diversas phlogisticorum uniones tribuere voluerant (Harles), uti scarlatinac hydrogenium cum azoto, typho hydrogenium cum carbonio, sulfure, vel gas nitroso. — Multiplicantem vero contagiorum vim soli tribuunt humorum adsimulationi, quam Roboretus, Dömling et Cappel jam suo tempore declararunt; chemicam videlicet supponunt adfinitatem, qua similia elementa eliciantur, quemadmodum fermentum toti panificio suam qualitatem impertit.

304. Potiora argumenta, quibus fautores hancce opinionem, sive theoriam chemicam suffulcire adnituntur in sequentibus consistunt: 1) Primigena contagiorum evolutio sub iisdem accidit conditionibus, quae inflammabilium genesi auscultant. 2) Eminens contagiorum virtus est expansionem organicam incitare, eamque omnes infirmant potentiae, quae contractionem cident. 3) Omnis processus contagiosus nisum in liquationem ponit. Collimant plurimum effectus contagiorum cum illis narcoticorum, quorum praevalens elementum est hydrogenium; contagia enim volatilia nervos proxime et perniciose adficiunt, viresque facile prosternunt. 5) Fomites contagiosi non per alias vias organismum infectum descendent, quam quae in statu salutis principia phlogistica eliminare consuescunt.

305. Utut validis hisce argumentis, pluribusque aliis, a Clariss. Hartmanno (1) sueta sua perspicacia in medium prolatis, nil objicere valeamus; deflectimus tamen ab exposita theoria chemica, quatenus praedominium unius alteriusve clementi phlogistici ad solum vehiculum, sive ad materiale substratum contagii restringimus, activum autem ac vere contagiosum principium altioris ordinis, dynamicum, et imponderabile esse statuimus.

(1) Hartmann, Theorie des ansteckenden Typhus.

306. Si fomites contagiosi cum supradictis substantiis phlogisticis identici forent, etiam eosdem effectus producere deberent; quod tamen experientiae aperte repugnat; nullus enim morbus ab hydrogenio, azoto, vel carbonio inductus eam acquirit proprietatem, ut sanis communicetur individuis mediante specifico elemento, quod ipse genuit. Porro febres contagiosae omni momento artificialiter construi possent, si vel hydrogenium, vel azotum essentiam contagiorum constitueret. Tandem principia phlogistica non offerunt talem ad organismum relationem, ut proclivitatem in eundem processum secunda vice subeundum extinguant. — Insuffientem igitur credimus quamlibet theoriam, quae contagiorum naturam e solis legibus chemicis et materialibus explicare contendit.

307. Omne miasma contagiosum est substantia animalis, quae duobus componitur elementis; uno materiali, palpabili, ponderabili; altero

immateriali, invisibili, dynamico, imponderabili, quod quidem cum priori in arctissimo existit vinculo, sub certis tamen circumstantiis etiam in distans activum reddi potest (1).

(1) Val. ab Hildenbrand, über den ansteckenden Typhus. Wien 1815. S. 112.

308. **Vehiculum materiale**, cuius gratia contagium in spatio et tempore existit, est semper humor quidam in superficie corporis externa secretus, nunc liquidus, nunc vaporosus, cui tamen adhuc natura animalis, proinde et certus gradus plasticitatis competit, (Hartmann) ex albuminis praesentia facile colligendus; ipsa enim materies perspirabilis, ex aegris contagio infectis, emanans juxta experimenta Moscati floccos praesentavit, condensato muco similes, si frigidis corporibus, v. g. globis vitreis supra lectum suspensis excepta fuerit. — Inter consueta contagiorum vehicula (Träger) referimus mucum, lympham puriformem, pus, saniem, et materiem perspirabilem.

309. **Mucus** in omnibus quidem febribus miasmaticis contagiosam induit virtutem, speciatim vero in illis morbis, qui membranas mucosas principale et unicum agnoscent substratum, uti ophthalmoblenorrhœa, coryza virulenta, dysenteria, etc. — Eminentem vero inficiendi facultatem contrahit illa pituita, quae ex organo immediate contaminata, et, sub decursu processus miasmatici, præ aliis affecto separatur, quod maxime de contagiis imperfectis valet.

310. *Lympha puriformis*, pus, et sanies illorum contagiorum substratum materiale sistunt, quae processum inflammatorium altioris gradus in dermatio concitant systemate, suppuratione vera aut spuria, exulceratione, vel gangraena terminandum, uti essent contagia variolae humanae verae et spuriae, pestis bubonicae etc.

311. *Materies perspirabilis* demum, quae per totam corporis et organorum spiritum ducentium superficiem forma vaporis secedit, sub frigidiori temperatura in guttas colligenda, communissimum largitur infectionis fomitem. — Humores contra animales cum praevalente positiva aquae forma, uti lac, lacrymae, succus gastricus, urina, a contagioso principio aegerrime inquinantur, ac ideo vehicula nunquam praebent.

312. Si perpendimus mox enarratas humorum secretiorum species, sive contagiosa polleant virtute, sive ea destituantur, nullam visibilem offerre discrepantiam, ipsamque analysin chemicam e muco contagioso non alia principia extraxisse, quam quae in muco, contagiosa virtute experte, deprehendi solent; si adtendimus, fomites contagiosos per concitatam in organismo sano infectionem, vel per amissionem facultatis infectricis nihil de proprio amittere pondere, imo moleculam ponderis ferme nullius gravissimos effectus in quamplurimis individuis producere posse, in-vito animo ad conjecturam ducimur: *principium contagiosum nequaquam in substrato*

materiali, sed in efficientia quadam dynamica, imponderabili, quae priori inhaerent, consistere debere.

313. Sicuti quaevis fere potentia dynamica specificam relationem cum quopiam organo sensitivo agnoscit, lux cum oculo, sonus cum aure, calor cum nervis gangliaribus; ita principium activum contagiorum energiam organi olfactus per eminentiam suscitat, atque hoc intuitu (habito nempe qualitatis sensibilis respectu) cum effluviis odoriferis (Riech-principi) proxime congruit. Omnes emunctae naris observatores in eo conveniunt, quod diversae febrium contagiosarum species, v. g. variolae, morbilli, scarlatina, specificos spargunt odores, ab expertissimo Heim nuper optime distinctos. — Ita quoque atmosphaera cubilium, in quibus plures typho exanthematico, pestilentiali, vel gangraena nosocomiorum affecti decumbunt, tetri aliquid olere solet. Sudorem aegrorum febre flava decubentium odorem piscium putridorum eructasse, Robert Jackson retulit, dum eum morbum in insula Dominica grassantem observavit. — Fodoré foetorem valdopere ingratum persensit, ac si e combusto gas carbonico - phosphorato prodiisset, cum febris pestilentialis Anno 1800 Nicaeae desaevit. — Referente Campero variolae sumnum offerunt inficiendi periculum, quando halitus aegrorum grave olet. — Testibus C. L. Hoffmanno et Haygarthio typhi et

váriolarum contagia per aërem azoticum facilius conducuntur, quemadmodum odores penetrantes.

314. Negari nequit proprietatem corporum odoriferam a praedominio elementorum phlogisticorum, et speciatim hydrogenis determinari; activum tamen principium, quod nervos olfactrios ferit, imponderabile potius habendum est, fragrantes enim substantiae, etsi auras longe latè que imprægnaverint, nil de proprio amittunt pondere, neque ponderosiora evadunt corpora inodora, licet intolerabili imbuta sint foetore, aut fragrantia. — Analogiam tandem inter principium solidum et contagiosum confirmare adhuc juvat eminens frigoris et oxygenii vis in contagiis aequa, ac odoribus infirmandis, nec non Brugmanni observatio, quae contagium gangraenæ nosocomialis ea ratione, qua odorem perdidit, inficiendi quoque facultatem amisisse docuit (1).

(1) Brugmann et Delpech, über den Hospitalbränd. Jena 1816. §. 45.

315. Plures quidem medici actionem contagiorum volatilium illi imponderabilium non absimilem esse agnoverunt, nosque ipsi hancce non praetervidentes analogiam scitu necessaria suo loco subjunximus (§. 278). In definienda vero intima natura hujus efficientiae dynamicae inter se discrepant auctores, quatenus nonnulli eam cum electrico, alii cum magnetico fluido, et alii denuo cum biotico principio identicam esse pronunciarunt.

316. Qui actionem contagiorum cum illa electricitatis comparant, sequentibus innituntur argumentis: **U**bicunque pestiferi morbi grassantur, electricitas negatiya, teste **T**houvenelio, predominari solet. **F**igurae electrophori subito evanescunt ab influxu vaporum oxymuriaticorum et nitrosorum, quibus insignis competit contagia destruendi virtus. **W**altherus, se faciliorem infectionem observasse, credit, dum galvanica impregnatio praegressa esset. **C**ertum est, oleo et adipe conductionem galvanicam impediri; **B**aldwini observationibus oleosae unctiones etiam egregium suppeditant remedium, pestis infectionem arcendi. Non desunt tandem testimonia subitanee percussionis, quam infecti a typho, vel peste perceperunt, ac si fulmine icti fuissent.— **H**aec omnia tamen non nisi analogiam utriusque principii (imponderabilis), nullatenus vero identicam naturam evincere poterunt; electricitatis enim effectus ubique sunt iidem, constantes, adeoque generales, ut in omnibus corporibus, vivis et mortuis, organicis et anorganicis easdem leges sequantur, contagia ex adverso in vivis tantum, ac peculiari organisatione et dispositione praeditis corporibus reactiones suscitare valent, et quidem ita specificas, ut per nullam electricitatis speciem consulto produci possint.

317. Pariter praepostera videtur Troxleri conclusio, contagia magnetismo subjicienda esse, quoniam magnes eorum more qualitatem

suam in infinitum fere auget et multiplicat; magnetismi enim idem ubique est effectus, miasmatum contagiosorum vero diversissimus. Insuper magnetismi activitas nulla ratione separari (isolari) potest; de contagiis contrarium valet.

318. Quum igitur contagiorum agendi modus neque cum illo electricitatis, neque cum illo magnetismi, multo minus autem cum effectibus lucis et caloris aequiparandus sit, et tamen efficientiae cuidam dynamicae ac imponderabili adscribi necessario debeat, ad alias generis principium dynamicum concludere cogimur.

319. Contagia id sibi privum habent, quod mediante eodem processu morboso, quem suscitant, iterum regenerantur, sui simile progignunt, ac ejusmodi per organismos vivos transitu ex minimo, nullius quasi ponderis atomo in infinitum multiplicantur, — proprietas, quae nullis sane, quam organicis competit corporibus; — contagia sunt producta vitae animalis, quibus adhuc certus plasticitatis gradus inest; — ergo contagiis character organicus necessario tribuendus, qui praeter determinatam materiae formam et miscelam, simul praesentiam principii dynamic i includit, nomine biotici, seu vitalis insigniti. Haece idea de natura organica contagiorum, ab observatione et sanae physiologiae praeceptis petita, utut antiquiorum adtentionem non prorsus effugerit, recentiori in primis aevo magis excoli cepit, secundam sternens pro miasmatogenia illustranda viam.

320. Qui organicam contagiorum naturam defendunt, medici in duas differentes digladiantur sententias; nonnulli enim fomites contagiosos animalcula propria, jamjam organisata et viva, alii germina latentia (keimungsfähige Materien, schlummernde Keime), sive materiem animalem prolificam et fecundantem declararunt. Quid alterutra offerat veri, aut hypothetici, exactior docebit analysis.

321. Inter antiquos jam **Lucretius**, **Varro**, **Columella**, et **Vitruvius** prima rudimenta theoriae seminii vivi posuerunt, animalcula quaedam minuta supponentes, quae oculis percipi non possint, et per aëra dispersa intus in corpora per os et nares perveniant, atque pestilentiales, difficilesque morbos efficiant. Hujus hypotheseos labentis, imo a **Galen** i temporibus usque ad **Sennerti** aevum oblivioni traditae, Restauratores valentissimi seculo decimo septimo fuere R. P. **Athanasius Kircherus** Jesuita doctissimus (1), et **Christ. Langius** (2); serius **Cogrossius** (3), **Vallisnerius**, **Lancisius**, **Linnaeus** (4), **Plencitz** (5) et **Wichmann**; nuperrime **Scuderi** (6), **Henricus Acerbi** (7), et **Mylius** (8) eandem ideam denuo in memoriam revocarunt, diversis sane utentes argumentis. Reponunt quippe causam proximam et effectricem contagiorum in animalculis minimis, vivis, parasyticis, quae sub datis circum-

stantiis in corpore humano nidificant, explicantur, multiplicantur, aliisque individuis per contactum communicantur:

- (1) Kircheri, Scrutinium physico-medicum contagiosae luis, quae pestis dicitur. Romae 1608.
- (2) Langii Pathologia animata. 1688.
- (3) C. F. Cogrossi, Nuova idea del male contagioso de' buoi. Milano 1714.
- (4) Exanthemata viva Diss. in Amoenitat. acad. T. 5. p. 92.
- (5) Plencitz, Tractatus de contagio.
- (6) T. M. Scuderi, Elem. physiolog. et patholog. Catinae 1815.
- (7) Enrico Acerbi, Dottrina del morbo petecchiale. Milano 1822.
- (8) In Harles Rheinischen Jahrbüchern. B. VI.

322. Abstinendo ab omni prolixiore refutatione theoriae contagii vivi, praecipua adducere jubarbit argumenta, quae hypotheticum ejus valorem protinus evincunt. — Quodvis animal, etsi mere infusorium foret, habet determinatam, e solidis et fluidis compositam organisationem, quae in fomitibus contagiosis desideratur. — Si causa contagiorum proxima in animalculorum congerie considereret, quae in corporis superficie nidificant, effectus non alias, quam topicus esse posset; eo enim momento, quo insectorum illorum transitus in massam sanguinis cogitaretur, etiam eorundem mors supponi deberet, quum nulla substantia composita, et multo minus ens quoddam vivum in circulationis torrente suam integritatem conservare possit. — E contagio vivo neque determinatus cyclus febrium contagiosarum, neque

regularis exanthematis eruptio, quae v. g. in variolis semper a facie orditur, neque spontanea morbi (absque remediis) solutio, neque immunitas residua explicationem admittunt. — Quomodo conciperetur exanthematis abitus, quem toties observare licet, morbo nondum soluto, causa proinde superstite? — Cur remedia, quae vermes passim necant, febres exanthematicas truncare, atque reproductionem contagii impedire nequeunt? — Ultima tandem ratio, quae omnem verosimilitudinis umbram tollit, est mere fictitia illorum animalculorum suppositio, quae nec lynceis fautorum ipsorum oculis, quantumvis vividae imaginationis vi animatis, nec microscopiorum adminiculo distingui potuerant; sunt ergo entia imaginaria, somnii et phantasiae producta. Quapropter absurdum foret existentiam entium corporeorum supponere velle, quae sensus nostros fugiant; simili enim jure etiam omnes reliquae potentiae invisibles ad animalcula non visibilia reduci possent.

323. Quod in nonnullis fomitibus contagiosis, uti v. g. in *viro scabiei*, manifesta adpareant animalcula (*Acarus exulcerans*); ex eo nondum licet, eorum praesentiam ad omnia reliqua extenderet contagia. An quid detexeris in nonnullis, quod in pluribus detegere nequiveris, id bono animo, sapientique consilio de tota rerum universitate adfirmabis? — Caeterum ipsum *scabiei acarum*, quemadmodum plures alias vermiculo-

rum species, quales in pure, sanie, spermate passim nascuntur, potius effectum altioris nisus formativi, dissimilationis atque generationis aequivocae, quam mali causam proximam declarare fas est.

324. Corruente igitur hypothesi de contagio vivo, et stante nihilo minus contagiorum natura organica in alteram necessario verti cogimur sententiam, quae fomitem contagiosum principium animale fecundans declarat, totumque infectionis actum cum generatione comparat. Hancce theoriam, quam praeeunte Bachio⁽¹⁾, Reimarus, Autenrieth, Brandis, Goeden, Harles, Kieser, aliique recentiorum sunt amplexi, nobis quoque plurimum arridere fatemur, quatenus plurima sane adduci possunt argumenta, quibus evincitur contagiorum productionem et reproductionem iisdem subjacere legibus iisdemque determinari conditionibus, quibus processum generationis subjectum esse novimus. — En potiores stabilitae theseos rationes:

⁽¹⁾ Bach, Specimen de morbis contagiosis. Halae 1804.

325. I. Morbi contagiosi entium organicorum instar producuntur, et quidem dupli modo; vel per epigenesin, vel per generationem secundariam; generati semel in infinitum fere regenerantur. — Quemadmodum organismi tantum imperfectiores per generationem aequivocam nasci solent, perfectiores contra semper e generatione secundaria pululant; ita etiam contagia imperfecta saepissime

sponte nasci videmus, perfecta vero (saltem in plagis temperatis) plerumque nonnisi e generatione secundaria scaturiunt. — Notari tamen debet, primum productum generationis originariae non esse fomitem, sed morbum contagiosum, cuius ope ipse fomes efficax separatur.

326. II. Ad quamvis genesin secundariam requiritur conflictus inter duos organismos synonymos (quoad genus) vivos, quorum unus, positivus, principium prolificum generat et separat (mas); et alter, negativus, genitaram recipit et sibi adsimilat (femina). — Primum momentum sistit organismus infectus, qui semen morbidum, contagium videlicet separat; alterum praebet organismus inficiendus, qui semen contagiosum recipit. Ex hocce conflictu duali nascitur productum novum, genitoribus prorsus simile; organismus nimirum contagiosus. — Medium vero, quod utriusque mutuam actionem determinat, est contagium ipsum, geniturae virilis ad modum vehiculo materiali, et principio activo dynamico conflatum.

327. III. Generatio secundaria, tamquam productum processus vitalis, nonnisi inter organismos vivos locum habere potest; — contagiorum productio eandem sequitur legem. Ideo vita cessante fomites contagiosi neque generantur, neque ultro generant; cadavera nec inficiunt, nec inficiuntur, licet aliorum corporum mortuorum instar contaminari, ac passivi conductores esse possint.

328. IV. Quemadmodum productum genera-

tionis secundariae semper organismis generantibus simile est; ita quoque contagia nunquam alias generis prosignunt morbum, quam cujus sobolem sistunt, ergo semper synonymum.

329. V. Quo major organismorum homonymia, eo facilior per eorum unionem evadit propagatio; quapropter morbi e contagiis perfectis ultra speciem humanam non propagantur, nisi fors artificiali insitione, atque peculiari circumstan- tiarum concursu. Ipsa semicontagia inter mam- miferas tantum serpunt bestias, animalibus frigi- di sanguinis et plantis, naturae nimis heterony- mae, prorsus innocua, nisi actionem pure che- micam vehiculi excipiamus.

330. VI. Non omnis copula evadit fecunda, etsi spermatis efficacia in dubium vocari nequeat; nunc enim femina impraegnatur, nunc polluitur tantum; — pariter non quivis organismus conta- gio contaminatus inficitur.

331. VII. Semen prolificum nonnisi vita ad requisitum perfectionis culmen elata generatur et secernitur; — ita quoque febres contagiosae in stadio acmes et criseos, ubi summa incitationis auctae et nitus plastici energia viget, infectionis periculo eminent.

332. VIII. Contagium collimat cum genitura virili, quod ejus principium dynamicum expansi- vum etiam in distans, ergo ultra vehiculi mate- rialis confinia activum est; agnoscit igitur atmo- sphacram contagiosam, aurae seminali analogam,

quae halitu ferme imponderabili germen futuri producti ponit.

333. IX. Ratio quantitatis in nullum venit censem, minimus enim atomus fomitis contagiosi ad gravissimum morbum producendum sufficit, atque mirifici augmenti capax est; — simili ratione exiguum spermatis moleculam plurimis ovis fecundandis sufficere, Spallanzanii experimenta abunde docuerunt.

334. X. Prouti inter duos organismos vivos non omnino homonymos, dummodo proxime ad fines sint, generatio hybrida locum habere potest, ipsumque productum hybridum quandoque ulterius generat; ita etiam idem casus in morbis contagiosis obtinet. Hancce progeniem concipimus, si organismus recipiens (negativus) jam ab alia contagii specie infectus est, quin tamen adhuc processus morbosus plene eruperit; vel si eundem morbum contagiosum jam alias subbivit (durchgeseuchte Individuen); vel demum si contagio humana sub transitu per bruta specificam suam indolem quodammodo mutant. Exempla contagii hybridri offerunt varicella, variola vaccina spuria, rubeola.

335. XI. Omnes conditiones externae, quae fertilitati et generationi originariae universim favent, etiam contagiorum productionem et multiplicationem promovent; unde in aestuoso coelo, ubi processus organicus in plantis aequa, ac in animalibus insignem energiae gradum adipiscitur,

et sub innumeris exsurgit formis, contagiorum potiorum incunabula merito reponuntur. Infusoria, mucores, et contagia sub iisdem circumstantiis nasci videmus.

336. XII. Spermati virili tantus inest vis formativa gradus, ut infusoria (cercarias) ibidem constanter generari videamus; idem observare licet in nonnullis fomitibus contagiosis. Ita in viro scabiei speciem acari, in pure variolae vaccinae corpuscula quaedam sphaerica, ceu prima organisationis rudimenta (*Sacco*) armatus oculus detegit, quin tamen ideo haecce epigeneseos producta pro ipso elemento fecundante et multiplicante agnoscere conveniat.

337. XIII. Unica qualitas sensibilis, cujus ope efficientia dynamica contagiorum in sensus cadit, est odor particularis; unicum itaque organon sensitivum, quod cum contagiis in relatione dynamica existit, est olfactus; atque hoc intuitu denuo cum graveolente spermate virili collimant.

338. XIV. Genitura et contagium sunt producta secretionis determinatae; prior secretionis normalis, abnormis alterum; neutrum vero in sanguine praeexistit, qui elementa tantum, viresque primivas subministrat per vitalitatem specificam organorum secretiorum (normalem in primo casu, morbosam in altero) in novas formas unienda.

339. XV. Totum munus generationis ad vitam organicam pertinet; — morbi contagiosi pariter solam vitam vegetativam, processum scilicet pla-

sticum, motus automaticos et sensum communem respiciunt; quivis autem morbus reproductionis ideam multiplicationis includit.

340. XVI. Producta generationis in omnibus vitae stadiis cum febribus contagiosis maximam offerunt analogiam. — Momento fecundationis respondet *infectio*; graviditati, vel periodo incubationis *tempus delitescentiae*, sive *opportunitatis*; fetui in lucem edito *morbis invasio*; aetatibus *progredientis evolutionis stadium incrementi*; aetati virili, atque facultati propagativae una *evolutae stadium acmes*; senectuti *decrementum*; morti *salus aegri ad pristinum restituta*. — Processus igitur contagiosus, est processus evolutionis organicae regulariter *progredientis*, iterumque *regredientis*.

341. De qualicunque sermo sit *theoria*, praeferriri semper merebitur illa, quae, minoribus objectionibus obnoxia, ortum, phaenomena et cardinem rei ad amussim explicat, quin cum rationalibus et exploratis scientiae fundamentis et praeceptis collidat; — quapropter etiam praemissam miasmatogeneseos theoriā, e principiis vitae erutam, quae infectionem et generationem (*Ansteckung und Zeugung*) ceu processus organicos homonymos, identicos, iisdem legibus gubernatos, fomitemque contagiosum pro specie geniturae fecundantis considerat, amplecti non displicuit, quo usque saltem argumentum adeo abstrusum meliorem statuere vetat.

342. Quomodo eveniat, morbos e perfectis contagiis oriundos sub opposita climatum, anni temporum, aliarumque circumstantiarum ratione autonomam suam conservare naturam, atque per seculorum seriem immutatos regenerari? — Cur contagia perfectiora, in nostris saltem terris, non nisi per generationem secundariam multiplicentur, semicontagia vero infusiorum adinstar per epi-genesin nascantur? — Cur contagia non in aliis animalibus, quam in sanguine calido praeditis, generentur? — Cur specifica illa metamorphosis, quam contagia volatilia cient, determinatum excurrat cyclum, ac ad solam vitam vegetativam limitetur? — Cur exantlata febris contagiosa immunem reddat organismum eadem repetito sub-eunda? — rogas. En tot aenigmata, quae non nisi praemissis principiis solvi, vel aliqua saltem ratione illustrari poterunt.

343. Immunitas nonnullorum hominum in contagiis suscipiendis nulli alii statui melius aequiparari posset, quam sterilitati feminarum, cuius causa proxima vel in absoluto organismi muliebris vitio, vel vero in mere relativa et individuali antipathia, mox perenni, mox temporaria est quaerenda. Nonnullae feminae steriles manent, qualicunque demum connubant viro; aliae e contrario steriles diu habitae brevi concipiunt, quamprimum virum mutant; vel etiam ab eodem masculo, cuius amplexibus per annos absque fructu succubuerunt, tandem fecundantur, postquam ni-

mirum illam contrahere potuerant reciprocam relationem organico - dynamicam , quae ad formandum germen requiritur. — Pari ratione nonnulli homines quorumlibet contagiorum, vel saltem certarum specierum insidiis per totum vitae curriculum impunes resistunt ; alii, postquam per menses in columem in nosocomiis conservarunt salutem, inopinatae succumbunt ; alii denuo infectionem quidem non effugiunt , hujusque communiora praeludia sat clare patefaciunt , peculiaris autem idiosyncrasiae gratia embryonis morbosi evolutioni et maturationi adeo obstant, ut, abortientis feminae instar , ab infesto hospite brevi liberentur.

344. Quamvis nullus negare ausim, immunitatis rationem , docente Sprengelio , in peculiari humorum (adjungo et solidorum) mixtione aegerrimae mutanda , vel capacitate conducendi impedita latere posse , proximam tamen causam potius in defectu relationis organico - dynamicae inter principium contagiosum et bioticum reponere vellem. — Quatenus omnis actionis dynamicae ratio in antithesi et heteronymia factorum invicem colluctantium fundatur ; eatenus etiam concipi potest , cur febris contagiosa semel exantlata dispositionem in eandem subeundam plerumque extinguere , vel saltem infirmare soleat ; tollitur enim per processum miasmaticum , in toto organismo concitatum , illa differentia et antinomia , sine qua conflictus dynamicus locum habere nequit. Contagium ipsum , ejusdem processus miasmatici pro-

ductum, indifferens evadit stimulus, nullisque reactionibus provocandis par, nisi post longam annorum seriem, vel per circumstantias nobis adhuc ignotas inducta illa |indifferentia pedetentim deleatur. Eadem ex ratione intelligitur quadantenus, cur in corpore semel infecto, licet continuato ejusdem contagii influxui exponatur, nulla recentis infectio, sive supersaturatio (Uebersättigung), veluti species superfetationis contingere possit.

345. Haec tamen omnia unice de cóntagiis volatilibus, processum morbosum universalem, seu evolutionem in toto organismo pathologicam provocantibus dicta sunt; miasmata fixa enim, quae in determinatis tantum partibus et sphaeris organicis reactiones mere locales suscitant, tot alias illibatas relinquunt corporis provincias, in quibus omnino recentis, sive simultaneae, sive succedaneae infectionis possibilitas admittitur.

NOSOGRAPHIA GENERALIS FEBRIUM GONTAGIOSARUM.

346. Inter essentials characteres febrium contagiosarum posuimus cyclum determinatum, nulla arte abbreviandum, propriisque stadiis distinctum, quorum seriem modo singillatim percurrere oportet. Totus decursus a primo infectionis momento ad plenariam morbi resolutionem usque in sequentia dirimitur stadia, quae cunctis febribus criticis propria sunt:

OPPORTUNITAS.

347. Nomine opportunitatis, sive deli-

tescentiae insignimus latentem illam periodum, quae inter infectionem et primam morbi explosionem intercedit. — Infectio, tanquam conflictus dynamicus inter contagium et organismum vivum, est opus unius momenti, quod, veluti conceptio, insciis plerumque aegris contingit. Pauci solum habentur casus aegrorum, qui hocce infectionis momentum indicare valent, vel saltem suspicantur in gratiam insolitae cujusdam sensatio-
nis improvise obortae, quam mox cum ictu elec-
trico, mox cum perceptione aurae narcoticae, dolorisve pungentis comparant. Diversa exempla ab Orraeo, Helmontio, Robertsonio, Lar-
reyo et Bouquevillio notata inveniuntur (1).

(1) Bernhardi, Handbuch der Contagienlehre. S. 90.

348. Non solum relativa contagiorum actio, sed quam maxime natura eorum, seminiis organicis prorsus analoga, efficit, ut effectus conspicui non nisi post datum temporis intervallum sequantur, cuius duratio pro diversitate fomitis contagiosi, dispositionis, aliarumque circumstantiarum nunc ad paucas limitatur horas, nunc ad plures dies, rarissime tamen ultra hebdomadam extendi solet.

349. Ab illo inde temporis momento, quo virus contagiosum cuidam corporis parti inflictum est, phaenomena quaedam, prodromorum nomine nota, in conspectum prodeunt, quae plerumque adeo generalia sunt, ut nullatenus latentis contagii indicia offerant, sed laesam simpliciter functionum integritatem et harmoniam significant. Quan-

doque tamen miasmaticam infectionem divinare nos sinunt symptomata quaedam nervosa , aliis morbis inconsueta , qualia ebrietati levi , vel toxicationi narcoticae propria esse solent ; utilissimudo ingens , et insuperabilis ad motum inertia , temulentia , vertigo , oculorum obnubilatio , insomnia terrifica , anorexia , inquietudo , anxietas , nausea , vomitus , animi desponsio , cutis ariditas , quae omnia praecognitum timorem tanto magis corroborare juvant , si aliae causae , similibus turbis concitandis pares , non innotescunt ; et si fundata conjectura , vel persuasio praegressi commercii cum hominibus aut suppellectilibus infectis accedit . Ex hocce stadio adhuc redditus in salutem conceditur .

INVASIO.

350. Quamprimum aegri limina morbos ac evolutionis per totum organismum diffusae ingrediuntur , cujus primordium horrores patefaciunt , nullus amplius datur exitus , nisi per crisin , vel per mortem . Hocce stadium invasionis in febribus contagiosis nil peculiaris offert , praeter perseverantia opportunitatis symptomata , atque ordinarios frigoris febrilis , plus minusve intensi , comites . Prouti vel solemnis et unicus horror , vel repetitae horripilationes morbum ordiuntur , ita etiam duratio exordii variat , a paucis horis ad integrum nycthemerum protracta .

INCREMENTUM.

351. Phaenomena , quae increscente malo

evolvuntur, generalem non solum totius machinae animalis revolutionem, sed etiam specialem singularum organismi sphaerarum passionem aperte indicant. Incenditur calor universalis, ingratus plerumque, et urens, comite siti intensa, cephalalgia, cutisque siccitate; emicant sueti coryzae satellites, narium oppilatio et ariditas, anosmia, sternutamenta, suffusio et illacrymatio oculorum; augmentur intensitate praecursores, quippe temulantia, carebaria, vertigo, nausea, vomitus; comparent exanthematis varii vestigia, cuius eruptio-
nem tensio, pruritus, vel ardoris sensus pree-
dit; pulsuum frequentia, plenitudo, et robur,
vitalisque turgor auctus systematis arteriosi reac-
tiones vividiores abunde testantur; quandoque
symptomata nervosa altioris ordinis adsociantur,
uti delirium, sopor, convulsiones. — Pro diversi-
tate relationis specificae, quam certa contagia cum
organismi systematibus et organis contrahunt, topo-
cae hinc inde evolvuntur phlogoses, nunc in
faucibus, trachea, pulmonibus, nunc in hepate,
intestinis, glandulis lymphaticis, etc., quarum
praesentia specialem determinat febris contagiosae
formam. Inde liquet, characterem prevalentem
esse inflammatorium, nunc simplicem, nunc ner-
voso complicatum. Id denique notandum venit,
quod febres contagiosae ab initio libenter cum
gastrica incedunt illuvie, in decursu vel sponte
dissipanda, vel aptis remediis removenda, quin
primitiva passio in sua progressionе turbetur.

352. Duratio hujus periodi, quae stadium ebullitionis, et eruptionis exanthematicae complectitur, a tribus ad septem dies extenditur, pro diverso, quo processus miasmaticus eget ad sui perfectionem, tempore.

353. Quandoque vires vitales jam primis morbi diebus collabuntur, a nimia contagii venenositate pessundatae, quem praecocem, improvsum, ac absque causa patente obortum virium lapsum, malignitatem nominant practici, mortis plerumque inevitabilis tristem nuncium.

ACME.

354. Ad summum culmen evectus et maturatus processus morbosus non solum characteres sibi privos in omni extensione patefacit, sed etiam generationis facultatem adipiscitur, unde in hocce stadio eminet infectionis periculum. Status virium vitalium in periodo fastigii, sive consistentiae mox primitivam exorbitantium moderatam, vel enormem conservat, mox in debilitatem vergit, spuriam, vel realem. Per totum processus miasmatici decursum peculiaris viget in expansionem nisus, atque continua ferme emanatio (Ausströmen), unde factoris contractivi potentia reprimitur, et quidem tanto magis, quo minus cutis sicca, et in conductionis munere impedita secessum principiorum expansivorum et diffabilium permittit. Pro speciali ingenio contagii, ejusque ad organismum vivum relatione, hujus

debilitatis spuriae, sive oppressae virium vitalium actionis phaenomena nunc ad solum limitantur systema arteriosum, nunc etiam ad nervosum protenduntur, quemadmodum id in typhis constanter accidit. — Diutius suppressae, vel a contagii virulentia nimis accensae vires tandem exhauriuntur, atque in pessimam asthenias indirectae conditio-
nem conjiciuntur.

355. Vegetationis alteratum munus nunc clarius innotescit e specifico odore, quem aegri spargunt, e nisu in liquationem, e phaeno-
menis et productis inflammationis comitis catar-
rhalis et dermaticae, e maturatione vesicularum et pustularum, e secretione muci puriformis, lym-
phae acrioris, puris, ichoris, quae species humo-
rum maximam acquirunt inficiendi potestatem, etc. Singula phaenomena, quae in hocce stadio sub manifestis exacerbationibus et remissionibus de-
currente emicant, specifico febris contagiosae cha-
racteri respondent.

356. Stadium acmes, quod periodum flores-
centiae, suppurationis, et stadium ner-
vosum quarundam febrium includit, per tres,
quatuor, septemve dies excurrere solet, prouti to-
tus cyclus metamorphoseos morbosae intra sep-
tem, vel quatuordecim dies absolvitur.

CRISIS.

357. Sub acerrimo vires vitales inter et princi-
pium contagiosum certamine posterioris adsimila-

tio, destructio, vel eliminatio succedit, quod quidem beneficum naturae munus nunc unica explosione decisiva, nunc pluribus repetitis conatibus perficitur, atque levantibus evacuationibus pristinam functionum harmoniam restituit. Potiores crises fiunt per urinas, per secretionem muci, per sudores, et per epidermidis emortuae separationem, quibus secretionum productis, urina excepta, fomes contagiosus inhaeret. — Si organa emunctoria eliminando producto morboso, et corpori, ut ita dicam, defaecando imparia fuerint, vicariae concitantur reactiones, phlogoses metastaticae, nunc lethales, nunc salutares, pr nobilitate organi, quod emunctorii vices agit.

DECREMENTUM.

358. Ratio decrementi plerumque dependet ab efficacia naturae in processu morboso citius seriusve truncando, a gravitate et indole morbi, atque a particularibus circumstantiis secundis, aut sinistris. — Placantur pedentim reactiones viuum ea proportione, qua per producta eliminta processus morbosus infirmatur; redeunt functiones ad normam sub continuatione beneficiorum excretionum; cutis desquamatur; latex lymphaticus, vel purulentus, qui e ruptis vesiculis et pustulis transsudavit, ab accessu aëris in crustas coit, quibus deciduis subjecta cutis ad consolidationem disponitur. In quibusdam tamen casibus, utut princeps perfecte devictus sit morbus,

fatalia remanent postuma, quae recens, sub optimo rerum adspicatu, discrimen minantur.

CONVALESCENTIA.

359. Morbi gradui, indoli, extensioni, malignitati respondet etiam promptior, vel tardior virium et organismi refection, postquam omnes evanuerunt devictae febris satellites. Quamquam in convalescentibus dispositio in morbum vix superatum exstincta est, remanet tamen haud exigua propensio ad alias generis mala contrahenda, quam praesertim virium notabilis detritus, ac superstes erethismus fovet; unde solertissima inculcari debet injuriarum vitatio. — Nonnulla symptoma ad seram usque convalescentiam perdurare consueverunt, uti lassitudo, temulentia, memoriae hebetudo, sensilitas moralis, proclivitas in pathemata, facilis cordis palpitatio, pulsuum frequentia, desquamatio cutis, defluvium capillorum, oedema pedum.

DECURSUS ANOMALUS.

360. Etiamsi febres contagiosae proprie tales specificum suum characterem sub qualibuscunque, imo oppositis circumstantiis conservent, pluribus tamen subjiciuntur variationibus et anomaliis, quarum ratio in climate, anni tempore, influxibus cosmicis, constitutione epidemica vel endemica, in subjecti diversitate, ejus temperamento, idiosyncrasiis, vitac genere, aetate, morbis perpessis,

in diversis epigenematisbus fortuitis, complicatiōnibus, nec non in ipsa therapia prava latent. — Inde evenit, quod eadem febris contagiosa, quae tempore hyemis, maxime in subjectis plethoricos characterem inflammatorium altioris gradus offert, dyscrasia sanguinis phlogistica, arteriosae reactionis exorbitantia insigni, atque topicis inflammationibus gravissimis stipatum, — quod eadem, inquam, febris latrante Syrio in subjectis exhaustis, faventibus aerumnis, miseria, annonae caritate, animi despōsitione, aëre pravo etc. in statum liquationis et debilitatis summae convertitur, vel vero de charactere epidemico, gastrico, bilioso, typico, aliōve participat. Ipsi⁹ luna⁹ imperium in pestem orientalem ab Orraeo et Chenoto, in febrem flavam a Jacksonio confirmatum fuit.

361. Aliud, praeter varios characteres febriles, anomaliae genus offert status exanthematis, quod vel prorsus desideratur, vel prorumpere cunctatur, et irregulari serie propullulat, vel nimis cito evanescit, efflorescentiis parasyticis commiscetur, vel demum insolitos exulcerationis, aut gangraenae exitus petit.

362. Anomalum pariter decursum reddunt: insuetae organorum passiones, encephali, cordis, pulmonum, hepatis, etc.; morbi summa malignitas; nec non ex adverso levitas tanta, ut aegri omnis fere febrilis incommodi expertes morbum extra lectum superent, exemplo variolae benignae, atque typhi, ambulatorii dicti.

TERMINATIONES.¹

363. Transitus febrium contagiosarum in salutem contingit sub iisdem conditionibus, iisdemque modis, quibus febres criticas universim resolvi novimus. Princeps sanationis opus perficiunt vires medicatrices naturae, artis auxiliis, vel circumstantiis faventibus debite directae; etenim aequilibrium inter factores vitales restituendo morbosam organismi infecti metamorphosin extinguunt, atque principia abnormia in penetralibus et ambitu corporis generata et uberioris adcumulata vel adsimilant, vel sub certis formis, scoriae instar, versus peripheriam pellunt et eliminant.

364. Quandoque febres contagiosae vere depuratoria evadunt, chronicas labes diversi generis eradicant, salutem priori meliorem adducunt, atque nutritionis munus in junioribus expediendo incrementum corporis promovent.

365. In casu funesto febres et inflammationes contagiosae necem parant nunc repentinam, nunc lentam, et quidem 1) Per sublatam functionem organi nobilioris, encephali, aut pulmonum, unde mors apoplectica, vel suffocativa. Prior mox a phlogosi graviori, illiusque communissimo exitu, hypolepsi, mox vero a viribus nervosis nimis vehemente, aut nimis diu excitatis, suppressis, ac tandem exhaustis dependet, haud raro primis jam morbi diebus obtinens (sideratio miasmatica); posterior turgore inflammatario pulmonum inducitur. —

2) Per debilitatem universalem, et liquationem massae organicae (mors paralytica et syntectica). — 3) Per crises infaustas, erroneas, metastaticas. — 4) Per postuma dynamica, vel organica.

366. Possunt denique febres e contagio adhuc in alios abire morbos, quorum diversitas plerumque a specifica febris ipsius indole determinatur; ita variolae in cariem et arthrocacem, morbilli in phthisin pulmonalem vel diarrhoeam chronicam, scarlatina in varias hydropis species abire consuescunt.

367. Peculiarem adhuc mentionem meretur eminens febrium contagiosarum nisus in mutationem characteris et formae; unde transitus characteris inflammatorii in nervoso - asthenicum, vel septicum, atque inflammationis superficialis metaschematismi, sive metachoreses ad organa interna inter communiores pertinent adparitiones, et quidem plerumque discriminis plenas.

368. Quemvis processum miasmatico - contagiosum febrilem peculiaris comitatur manatio, sive incitatus nisus virium expansivarum, quo efficitur, ut potiora reactionis signa in organismi peripheria adpareant, atque principia inimica illuc determinentur, nec non pro exitu disponantur. Quamprimum huicce motui organico, peripheriam versus magis concitato, obstaculum quoddam opponitur, quod beneficium principiorum noxiiorum

per superficiem secessum **impedit**, uti frigus repentinum, usus adstringentium, spasmus cutaneus, debilitatis altior gradus, etc., invertitur directio nisus centrifugi, vel saltem perturbatur, evanescit processus inflammatorius in ambitu corporis, atque vicariae incenduntur reactiones in organis centralibus, et quidem constanter in eorum amiculis ambientibus, mucosis, vel serosis, quae alioquin propter structurae et functionis homologiam cum superficie cutis in relatione sympathica, vel antagonistica existunt. — **Phlogoses** vicariae tali pacto evolutae comparent vel in membranis mucosis pulmonum et intestinorum, vel in vela mentis serosis cavorum et viscerum, in arachnoida, pericardio, pleura, peritonaeo, atque omi nosas libenter pariunt effusiones.

369. **Phlogoses metastaticae**, a metachoreticis exacte distinguendae (§. 62), contingunt plurimum in organis parenchymatosis et cellulosis, in hepat^e, pulmonum meditullio, glandulis, ossibus, textu cellulari, cuius substrati causa etiam lubenter in suppurationem abeunt, atque hoc intuitu denuo ab inflammationibus simpliciter vicariis discrepant.

370. **Prouti contagia** summe diffusibilia, v. g. scarlatinosum, morbillosum et tyficum, ob maiorem processus inflammatorii instabilitatem metachoresibus favent; ita contagia, quae ad fixam magis inclinant naturam, manifestius processum plasticum alterant, atque in ipsis partibus primi-

tus patientibus morbosas secretiones puris, ichoris, lymphae puriformis producunt, uti variolosum et pestilentiale, majorem, caeteris paribus, in metastases ostendunt nisum.

PROGNOSIS.

371. *Febres contagiosae propter beneficam causae producentis naturam, ejusque facilem multiplicationem, nec non propter generale incendium, quod in toto ferme organismo concitatur, semper morbos praebent discriminis plenos, qui non solum singulis individuis insidias struunt, sed integras saepe saepius depopulantur regiones, dum vaste debacchari incipiunt; et quidem tanto magis, quod plerumque aliarum calamitatum, belli, annonae charitatis, obsidionum, exundationum fideles esse solent comites.*

372. *Quod vero periculum summopere auget, est peculiaris ille, quem adnotavimus, in metaptes, metachoreses et metastases nisus, unde sub optimo saepe rerum statu repentinae continent mutationes, atque aegri haud raro e medio tolluntur, qui jam extra teli jactum credebantur; alias morbo primario feliciter superato inexspectata post huma recenti metu terrent, et optatae convalescentiae spem protinus destruunt. — Ubi cunque igitur de morbo contagioso, vel de simplici tantum ejus suspicione agitur, prae sagium futuri eventus maximam postulat prudentiam et circumspectionem.*